Epocha probabilitior comprobatur S. Afræ tempore, 33 Stengelius in Annotatiorum ad S. Simpertii Vitam Sueviæ vastationem, ac ecclesiæ S. Afræ cladem Hunnis, a Thassilone in belli adversus Carolum societatem evocatis, adscripsit. Idem fere usum Gassaro in Annalibus Augustensibus, anno 787, Thassilone, confederatis sibi Hunnis, non solum Sueviæ esse depopulatum, sed Augustæ Vindelicorum suburbia flammis tradita, ac S. Afræ extra muros fanum funditus in cineres impio eo bello redactum scribens; quod licet in vetustis Francorum Annalibus assertum non inveniam, ex tempora

C rum tamen rerumque tunc gestarum adjunctis mihi fit admodum verosimile. Constat etenim ex prædictis Annalibus Thassilone anno 787 Romam, ubi tunc Carolus agebat, legatos mississe, qui a Pontifice Adriano peterent, ut Carolum inter ac Thassilone pacis esse sequester vellet; Thassilo autem sub idem tempore per Sueviæ, cui tunc Gothofredus aliquis, Carolo fidus, præfuerit, igne ferroque, Liutperga conjugi, Francici nominis hoste implacabili, instigante, sœvissse, eademque clade periisse. S. Afræ ecclesia videtur. Similia incendia, serventibus bellicorum tumultibus, invitis etiam ducibus, fiunt: quare necesse esse non video, ut scelus id Hunnorum ferocitati adscribatur; maxime cum nec anno 787, nec sequenti in Sueviæ versati videantur. Cum enim anno 787 Thassilone veluti indagine cinctum dedere sese compulit Carolus, omnino imparatum, et Hunnorum auxiliis adhuc constitutum inventit. Brevis quidem post sese in Bavariam, cui ad Orientem contermini erant, Hunni seu Avares intulerunt; sed a Boiis Francisque mature prospere que repulsi per Sueviæ sese diffundere sunt prohibi-

bti. Thassilone autem Hunnos post sui deditio-nem in Bavariam evocasse diserte tradit Eginhardus in Annalibus ad annum 788 hunc in modum: Objiciebant ei (*Thassiloni*) quod, postquam filium suum obsidem regi dederat (anno 787) ut bellum contra Francos susciperet, Hunnorum gentem concitaret. Quod verum fuisse, rerum in eodem anno gestarum probavit eventus.

34 Fit itaque ex dictis verosimile, quod de S. Afræ ecclesia Bojis Suevisque ducibus, armis inter se decertantibus, exusta scribit auctor Appendix ad S. Magni, abbatis Fuessensis, Vitam; si tamen Odiloni-Bajoariz duci, substitutus Thassilo filius: fit item verosimile eadem clade, qua S. Afræ ecclesia, Fuessense monasterium fuisse involutum: si tunc quippe illud est in diocesi Augustana, qua ex Julii Alpibus in Sueviæ sese Lycus annis effundit in ipsius Sueviæ Bavariæ confinio. Tam S. Afræ templum, quam Fuessense canobium, exau-torato Thassilone, cessantibusque bellorum motibus, S. Simperi cura atque ope instauratum idem au-tor, contradicente, quod sciam, nemine, tradit; emendandus tamen in eo rursus, quod S. Simpertum, non ante annum 788, quo sibi, amoto Thassilone, Bavariam subiecti Carolus, Augustanam ca-thedram adiisse, scribat, quod cum Simperi triginta annorum regimine ac tempore emortuali, supra in-dicato, conciliari haud potest. Cathedrale item Au-gustæ Vindelicorum templum, a se instauratum, anno 807 pridie festi S. Michaelis honori Deiparæ Virginis consecravit; ita Corbinianus Khamm in Simperio; prævit ei Gassarus in Chronico Augu-stino his verbis ad annum 803: Primus sumnum templum in civitate hac consecrando, qui mos sub Paulo I, Romanense Papa, vix ante dimidiū saeculum superstitione nequaquam minima inoleverat, primum magnæ Matri Mariæ Virgini in profecto S. Michaelis archangeli addixit. Sed ignoscendum homini est, aut ignorantia, aut ignorare se simulanti, in Ecclesia Catholica zedes sacras inde a semotissimis religionis Christianæ seculis, licet non eodem semper ritu, non tam sanctis, qui nostri apud Deum tantum sunt intercessores, quam quidem ipse Deo ejusque, velut supremi ac unici Numinis, cultui consecrari soluisse. Superstitionis crimen ob eamdem causam jam olim Christianis objectum fuit; verum id ita jam olim diluit S. Augustinus lib. xxii de Civitate Dei cap. x: Nos autem Martyribus non templa, sicut diis, sed memorias, sicut ut hominibus mortuis, quorum apud Deum vi-vunt spiritus, fabricamus; nec ibi erigimus alta-ria, in quibus sacrificemus Martyribus, sed uni Deo et nostro sacrificium immolamus. Sed S. Simperi res gestas prosequamur.

35 Adiльтius, post citatum pseudo-Theodorum, uti et insti-pauca de Augustani episcopatus, qua tunc erat, opum tenuitate præfatus, ita pergit: Parochiam (episcopatum) in utraque parte Lemannici fluvii, qui Lyceus dicitur, qua tunc primum eadem ecclæsia augmentata est, auctoritate domini Papæ Leonis III, nec non et consensu et confirmatione domini Caroli, jam facti imperatoris, annuente Deo, in utroque ducatu, Noricorum videlicet et Alemannorum coadunavit. Imperatoris dignitate auctus est Carolus anno 800, Leonis quinto; ac

AUCTORE
J. B.

E

F

proin

AUCTORE
J. B.

proin inter annum 800 et annum Simperio emortualem id contigisse necesse est; quod autem universim de Bavariæ partis ad Augustanam diæcesim accessione Adilbertus ait recentiores enucleatius exponunt, dum Simpertum non modo Augustanum, sed etiam Neoburgensem fuisse episcopum scribunt: est autem Neoburgum (quo de hic sermo est) Bavariæ oppidum, ad Danubium situm, Augusta Vindelicorum milliaribus forte septem dissitum: ac certum est eo loci sedem episcopalem seculo VIII existisse, ex Actis synodi, anno 772 Dingoltingæ in Bavaria celebratæ, in quibus inter episcopos et abbatess, qui de fundo pro se invicem a superstitionibus certo precum pactum iniere, primo inter episcopos loco Manno Nuvenpurgensis civitatis episcopus recensetur; verum alia hic expendenda veniunt, quæ non adeo perspicua sunt.

Neoburgen-sis

B

36 Corbinianus Khamm parte I Hierarchiæ Augustanæ pag. 68 de Mannone, qui seculo VII Augustanus episcopus ordine quartus fuerit, agens, ait: Ceterum improbo labore indagavi originem episcopatus Neoburgensis; sed irrito conatu. Tum MSS. monasterii sui Annales, sed non admodum antiquos citans, in quibus episcopatum Neoburgensem ab Augustano numquam re fuisse diversum, sed solum nomine, quod Augustani praesules turbulentis istis temporibus, relicta Augusta, sedem Neoburgi fixerint, contenditur, Mannonem, episcopum Augustanum, quem seculo VII primum adscriperat, ad synodi Dingoltingana tempora transfert, in qua Neoburgensis ea solum de causa dictus fuerit, quod illuc habitationem fixerat. Nova sunt hæc, novamque in Episcoporum Augustanorum Catalogis, aliunde satis superque intricatis, confusionem pariunt. Quod autem ad Neoburgensis episcopatus originem spectat, pri-mum hoc dico, non existisse illum paulo ante annum 738, quo S. Bonifacius tres episcopatus, Salisburgensem, Frisingensem et Ratisponensem in Bavaria instituit. Colligo id ex Gregorii III ad S. Bonifacium litteris, quibus hunc Pontificem ob id factum laudans ait in extera: Igitur quia indicasti, perrexisse te ad gentem Bajoariorum et invenisse eos extra ordinem ecclesiasticum viventes, dum episcopos non habebant in provincia, nisi unum, nomine Vivilum (Pataviensem) quem paulo ante ordinavimus. Nullus igitur tum temporis præter Pataviensem erat in Bavaria episcopus, ac proin nec Neoburgensis. Instituit dein Bonifacius in eadem Bavaria Eistettensem episcopatum, cui S. Willibaldum præfecit. Quid si igitur sub idem tempus Neoburgi ad alteram Danubii ripam episcopalibus sedes fuerit constituta?

episcopatus,

37 Certe id ab istius aetate, qua plures instituti sunt in Germania episcopatus, more non abhorret, ac re ipsa, Zacharia Pontifice, qui ab anno 741 ad 752 Ecclesiam rexit, id factum legitur in Ms., ne-scio quo, veteri, cuius apud Lazium de Migratione gentium lib. VII de Bois pag. 232 hæc verba sunt: Iste Zacharias, rogante Carolo rege (lege Carolomanno; nam eodem anno 740, moriente Carolo, nondum Zacharias Pontifex renuntiatus fuerat) duos episcopos ordinavit, Wicconem in Novam Civitatem (Neoburgum) et Rozilonem in Augustam. Deinde dominus Pipinus rex jussit Bonifacium, episcopum Moguntinum, cui secundus (imo

III) Gregorius vicem suam per Galliam et Germaniam commiserat, et Willibaldum (Eistettensem episcopum) una cum cæteris sapientibus viris, ex præcepto domini Apostolici per omne regnum res ecclesiasticas ordinare. Proinde beatus Bonifacius episcopus eodem itinere venit in Bajoarium, et sedens in Civitate Nova ordinavit exinde episcopales sedes per totam Bajoarium, atque ob merita sua depositus Wicconem episcopum, et consensu atque præcepto domini Pipini regis et Odilonis ducis ordinavit illuc Mammonem, eoque mortuo, ordinatus est illuc Hildegard episcopus. Si de hujus Ms. aetate juxta ac fide constaret, de episcopatu-Augustani et Neoburgensis diversitate dubitari non posset, cum eodem tempore alteri Wicconem, alteri Rozilonem episcopum praefectum dicat; at sicut aetas ejus haud satis forte antiqua est, ita nec ejus fides satis firma. Episcopum enim Augustanum, qui Rozilo dictus fuerit, sub hoc saltem nomine, nusquam alibi repertum iri putem: quod autem ad Wicconem attinet, hunc fortasse eundem crediderit, ac Wigonem, in Gregorii III ad Bajoariæ et Alamannicæ episcopos apud Othlonum litteris memoratum; at hunc Augustanum potius fuisse credidit aliis, quod ea tempestate Augustanæ sedi præfuisse autum, qui Wicterpus dictus fuerit; vocabulum vero Wigo seu Wicco ex Wicterpo contractum sit, quemadmodum ex Ehrenfrido Ezo, ex Chunrado Cuno, ex Lantfrido Lanzo, etc.; verum de Wicterpo infra sermo redibit.

D

38 Mannonem, qui secundo hic inter Neoburgenses episcopos loco memoratur, ex synodo Dingoltingana supra laudata Neoburgensem sedem obtinuisse indubitatum est; tantumdem vero de Hildegarde, quem Mannoni laudati Ms. auctor sub-jungit, dicere non ausim; cum nec hujus alibi uspiam vestigium repererim, nec ea Ms. auctor evocare sit usus, quin personas temporaque vel in hoc ipso, de quo agimus, textu confuderit: ita Zachariam Papam rogatu Caroli (Martelli) Wicconi et Roziloni episcopalem tribuisse dignitatem ait, cum tam Carolus anno 741 mens Octobri obierit, Zacharias vero eodem quidem anno, sed ad mensem Decembrem jam proiecto, Sedi Romanæ presidere caperit. Rursus Ms. auctor, Bonifacium, Neoburgi commorantem, ordinasse ait Pippini jussu episcopales sedes per totam Bajoarium, amotique e sede Neoburgensi Wiccone, substituisse Mannonem: atqui jam inde a Gregorii III et Carolo adhuc superstite, uti liquet ex Gregorii ad Bonifacium ea de re litteris, tres in Bavaria episcopatus Frisingensem, Ratisponensem et Salisburgensem instituerat, quartum vero seu Pataviensem Bonifacius confirmaverat: Pontificiæ litteræ, quibus ea episcopatum institutio approbat, extant apud Othlonum in Vita S. Bonifacii, scriptaque sunt anno imperii Leonis XXIII, Indictione VIII, ac proin haud serius anno 740; qui igitur id factum scribit jussu Pip-pini? Sane conciliari recte ista non videntur posse, nisi Zachariæ Gregorius, Pippino vero Carolus pa-ter substitutatur, cuius transcripti hue textus initio meminit Ms. auctor.

quem etiam

*39 Sed, utut hæc sese habeant, equidem ex vero administras-
Adilbertus videtur dixisse, eam Bavariæ partem, se
quam Lycus annis a Suevia secernit, episcopali*

S.

A S. Simpertii curæ fuisse commissam : hinc enim episcopus Neoburgensis appellatus videtur in diplomate Leonis III, quo Arnonem, Salisburgensem epicopum, anno 798 ad archiepiscopalem dignitatem evehit : recitat id Hundius de Metropoli Salisburgensi pag. 4. ex exemplaribus Salisburgensibus, in quibus diplomaticis inscriptio his concipitur verbis : Dilectissimis nobis Alim ecclesiae Sabionensis, qui nunc Briximensis, seu Attoni ecclesiae Frisingiae, ac simul ecclesiae Reginensis, nec non Walthero ecclesiae Pataviensis, et Symberto ecclesiae Niwenburgensis, provincia Bajoariorum episcopis, Leo servus servorum Dei. Manifesta quidem est hujus inscriptionis depravatio ; nam dum post sub Albino, ut citatus Hundius pag. 442 scribit, Sabionensis sedes Brixianam translata fuit, ac proin dicere non potuit Leo de Alimo, qui nunc Brixensis. Manifestum pariter est Attonem, Frisingensi simul et Ratisponensi non praefuisse ; verum anno 798 Ratispona præfuit Adalwinus : ut igitur priores voces, qui nunc Brixensis, in scripti interpolatoris sunt; ita et haec, ac simul, ubi scribi oportuisset Adalwino, describentis imperitiae adscribendæ videntur : nam autographum Leonis diploma non vidit Hundius, ut in margine adnotatur. De Simperio Ratisponensi episcopo non loqui Leonem, ex anno hujus emortuali, Christi, ut vidimus supra num. 27, 791 compertum est : restat ergo, cum nullus alias Simpertus, Leone III Pontifice, in Germania episcopus fuisse noscatur, ut de S. Simperio Augustano loqui censendum sit, quem Neoburgensem, non vero Augustanum episcopum appellari, non quod Augustanus, cum edidit hoc diploma Leo, non esset, sed quod id non ad Alamaniam, sed ad solos Bavariæ episcopos dirigeret, inter quos S. Simpertum eo nomine, quod Bavaria par tem administrarit, numerandum censuerit. Non opinor porro, Leonem, qui procul dubio suo in diplomatico Simperi, uti et reliquorum, sedem expressit, mentionem fecisse sedis Augustanae, tum ob rationem jam datam, tum quod alioquin interpolator diplomatici, uti Attonem Frisingensem ac simul Ratisponensem, licet perperam, appellavit, ita et Simpertum Augustanum ac simul Neoburgensem appellaturus fuisse videatur.

S. Simpertus,

C 40 Alterum de administratore per S. Simpertum ea Bavariæ parte, quæ ad dexteram Lyci fluminis ripam jacet, testimonium petitur ex Rotulo historico canonib[us] Benedicto-Burani, in eadem Bavariæ parte Libusam (Loya) inter et Isaram in Monachiensi Tetrarchia siti, tom. VII Monumentorum Boicorum, anno 1766 Monachii edito : extat auctoris inde colliges, quod sub Rotuli finem dicat : Post hinc (post recuperatam ab abbate Gotahelmo monasterii libertatem pristinam) nullus hominum mortaliū ausus fuit concupiscere istud conobitum. Gothelmo abbe, anno 1062 e vivis erexit, ut scribit Meichelbeckius, successit Megingozus, sed post annos duos et menses aliquot abbatialis regiminis injuriosa per Ellenhardum, intruso in ejus locum Ratmando, gradu motus est ; quam Monasterii Benedicto-Burani cladem cum ignoraverit Ms. Rotuli auctor, paulo post annum 1062 e vivis abierit, vel certe opus suum absolverit. Jam vero, quid is in rem nostram adferat, videamus. Ita tomo Monu-

mentorum Boicorum supra citato pag. 6 sribit : Per xxxix annos rexit (Waldramus, secundus Benedicto-Burani abbas) hunc locum locaque supradicta , et die Vigilia depositionis S. Scolastica virginis sororis S. Benedicti, migravit ex hac luce, id est, v. Id. Febr., et ab episcopo Augustensi sancto viro Siniberto adpositus est juxta fratrem suum beatum Lanfridum ipsa die depositionis S. Scolasticae. Neque Waldramus sepe liit tantum, sed ejus auctoritate atque consensu, quod non dubium episcopalis potestatis jurisque est argumentum, illi successor est datus. Ita enim pergit Rotuli auctor : Atque electione episcopi Simeerti et fratrum Congregationis S. Benedicti ordinatus est in locum ejus venerandus vir Elylandus abbas, id est, iv Id. Februarii; ex quibus quidem, quod de administrata per S. Simpertum Bavariæ parte Adilbertus dixit, confirmatur.

41 Verum an tunc primum, quod pariter Adilbertus asserit, Augustana diocesis, ea Bavariæ parte, quæ ultra Lycum sita est, est aquæta? Dubitandi ratio ex eodem Rotuli Benedicto-Burani auctore petitur, qui pag. 2 de Wicterpo, Augustano episcopo ait, primum quidem ejus maxime consilio factum, ut S. Bonifacius adiretur, rogareturque, ut monasterii Benedicti-Burani ecclesiam dedicaret; quod anno 742 Meichelbeckius in Chronico Benedicto-Burano ; hujus vero editor Hardenfeldius anno 740 factum tradit. Dein idem dicti Rotuli auctor meminit ecclesiz in loco Staphalastagna (seu ad lacum Staffelsee) in pago Housi, seu in districtu comitum Andecensium conditæ cum consensu Thassilonis ducis (imo Odilonis; nondum enim, cum condita ea ecclesia fuit, Thassilo natus fuerat, aut certe adhuc infans erat) ac Wieterpi Augustanæ civitatis episcopi. Demum ab eodem Wicterpo Lanfridum, abbatem Benedicto-Burani primum, post annos regiminis quinque et viginti sepulturæ traditum ait ; qua omnia, tum vero maxime id, quod secundo loco memoratum est, Wicterpum etiam trans Lycum episcopum egisse ostendunt.

42 Erit fortasse, qui dicat : S. Magnus, Fuesensis seu Faucensis abbas ex dictis tom. II Septembbris in Commentario ad illius Vitam prævio § IV circa medium seculum septimum probabilius obiit; S. Magno autem Wicterpus, Augustanus episcopus æqualis fuit ex scriptore seu interpolatore Vitæ mox dicti abbatis, que teste, S. Magnus, Campidonum relicto, ad Fauces profectus, Eptatici Wicterpum Augustanum episcopum invenit, benignumque habuit hospitem : quam porro scripsit ille S. Magni Vita, jam inde a seculo XI habita probita pro antiqua fuit, ut laudati mox Commentarii § I Suyskenus observat : quare, uti Rotuli Benedicto-Burani auctore, qui seculo XI adulto scripsit, antiquitate, ita etiam auctoritate S. Magni Vita scriptor potior censeri debet. Fateor equidem hunc Rotuli auctore ætate potiorem, sed non accuratione scribendi. Quid de illius auctoritate censuerit Mabillonius, jam dictum est supra ; multumque vereor, ne interpolator ille seu pseudo-Theodorus Wicconem seu (quod idem, ut supra posuit Meichelbeckium et Echardum dixi valet) Wicterpum, episcopum item seculo VII Augustanum, cum Wicterpo, qui eamdem seculo VIII ecclesiam rexit, solita sua confuderit imperitia. Quid

AUCTORE
J. B.

E

ex epis copis
Augustanis

F

quod

AUCTORE
J. B.

quod secum ipse pugnet, dum hinc ea scribit, ex quibus S. Magnum seculo VII (vide laudatum Suyskeni Commentarium § 4) obiisse consequitur; illinc vero eundem Pippino regi, Carolomanni fratri æqualem facit; atque ad hunc modum auctori Rotuli Benedicto-Burani non modo non adversatur, sed idem, ac ille, de Wicterpi Augustani episcopi æstate, tradit. Facit vero id cap. vi, num. 54 ita scribebat: Profectus est supradictus episcopus Wicherpus ad gloriosum regem Pippinum (Carolomanni fratrem, ut diserte paulo post addit) qui tunc temporis Germaniam totamque Galliam regebat, etc. His itaque perpensis, meo quidem iudicio, nihil est, cur pseudo-Theodorus, licet atate aliquanto antiquior, hac in re auctori Rotuli Benedicto-Burani, domesticis et domesticis monumentis referenti, præferendus videatur.

ultra Lycum
episcopum
egisse vide-
tur;

B

43 At alio tenetur scrupulo Michelbeckius, vereturque, ne Rotuli Benedictino-Burani scriptor hic cespitarit; interfuerit nimirus fortasse dedicatione ecclesie Benedicto-Buranae. Wicherpus episcopus, sed is, de quo in Annalibus Francorum Masciacensibus, ab anno 726 usque ad annum 796 extensis apud Labbeum tom. II Bibliotheca MSS. pag. 736 hæc leguntur: Anno DCCLVI, anno v regnante Pippino rege, obiit Wicherpus, episcopus et abba S. Martini (Masciacensis in diocesi Bituricensi.) Fuit autem Baugorius, genere Heilongsingus: senex et plus quam octogenarius, usque ad id tempus sedebat, propria manu sribens libros; idem, ut apparet, qui libelli cuiusdam ad amicum popularem seu Barvarum umbilico scripsit: Scripsi ego ipse Wicherpus, quamquam peccator, episcopus jam senex, puto nonagenarius, aut supra, dolentibus membris et caligantibus oculis... Tertio anno regnante Pipino, filio Caroli, rege Francorum, mense Junio, in diebus decem scripsi hunc libellum, hoc est, anno DCCLIV a Nativitate Christi, vii Indict. Sed hic omnino alias est a Wicherpo Rotuli Benedicto-Burani: dicitur quidem episcopus, sed quales in claustris erant, quibus nulla, quam regerent, diocesis fuit; nec sensu alio, quam quo de Andegario in eodem Chronico ad annum 790 legitur: Andegarius, episcopus monasterii S. Martini, obiit xv Kalendas Februarii. Dicitur abbas, quod nusquam de suo Wicherpo Rotuli auctor dicit: dicitur obiisse anno 756, at Wicherpus, de quo Rotuli auctor, dicitur Lantfridum post annos ab anno 740 aut 742 viginti quinque aut plures sepelisse: quare verosimile non est, hoc de Wicherpo quidquam Rotuli auctori venisse in mentem. Sed dissidet vero istis annis Augustæ Marcomannum, nec Michelbeckius, nec, quem citat, Gassarus probatum dedit. Fit itaque ex citato Rotulo admodum verosimile, episcopos Augustanos etiam ultra Lycum, ante S. Simpertum munus suum exercuisse. Verum id tantum fortasse sibi voluit Adilbertus, demum sub S. Simperio factum, ut ea Bavaria pars solemnis Leonis III et Caroli Magni litteris diocesi Augustanae primum fuerit adjuncta seu confirmata, quo pacto omnis Adilbertum inter et Rotuli Benedicti-Burani erit sublata dissensio. Factum item esse potuit, ut Bavaria portio, Lycum quidem anni contigua, sed a Danubio remotior, ante Simpertum episcopatum, Augustanis præsulibus paruerit; alte-

ra vero portio, quæ Danubio Neoburgoque propinquior est, S. Simperio præsule, diocesi Augustanae primum accesserit. Ceterum non omnis Neoburgensis diocesis Augustanae adjuncta fuit: Nam quæ ex nostra parte (Eichstettensem) Danubii sita sunt, inquit Gretserus in calce Appendix ad episcopos Eichstettenses, Eychstadiano episcopatucessisse videntur, qua divisio etiamnum durat: nam ipsum Neoburgum, et quæ nobis trans Danubium sunt, ad Augustanum episcopatum spectant; reliqua ad Eychstadianum, nisi quod juxta Ingolstadium pagus, trans Danubium, cui a Salvatore nomen est, cum aliquot adjunctis, sub diocesi Eystettensi censeret.

D

44 S. Simpertus, si Corbiniano Kham credimus, pluribus synodis, Moguntinensi, Ratisponensi, Franconfurensi, Aquisgranensi I, Theodovillensi, Wormatiensi, et Aquisgranensi II interfuit; conciliorum patribus, Carolo Magno et Ludovico Pio in religiosis regnorumque negotiis plurimum concilii suis profuit, decreta synodalia promulgavit, observari que curavit, juventuti literis instituendae scalas aperuit ad S. Afræ, etc., quæ partim vera, partim recienda sunt. Cum ex variis, quas a variis statui latus auctor ait, episcopatus S. Simpertii epochis, temporis ordine ea prima sit, quæ episcopatus ejus initium anno 779 illigat, satis indicat, memoratas abs se hie synodos post illum annum fuisse habitas: inde vero ducto initio, invento apud Hartzheimium in Indice Chronologico Conciliorum Germaniarum. II initio synodum Wormatiensem, alteram quidem celebratam anno 786, alteram anno 803; Aquisgranensem I anno 789, secundam anno 797; Ratisponensem anno 798, alteram anno 803; Franconfurensi anno 794; Moguntinam anno 800, et item alteram anno 813; Theodovillensem denique anno 805; quibus quidem omnibus (sed Moguntinam anno 813 excipi) habita ratione temporis, quo Augustæ sedet, interesse Simpertus potuit: interfueritne re ipsa, uti nec plane negare, ita nec asserere ausim. Decretorum a Simperio promulgatorum, et sollicitudinis ejus, ut sancte observarentur, specimen habes supra, ubi de Statutis synodalibus, Morbacensibus cœnobitis ab ipso promulgatis, sermo fuit; quod autem de scholis, per ipsum Augustæ Vindelicorum erudiendæ juventuti institutis, Corbinianus Kham dixit, nititur verosimiliter Epistola Caroli Magni anno 788 data ad Baugulfum, abbatem Fulensem, quæ pro scholis per singula episcopia et monasteria instituendis est. Frequenter denique ipsum in aula Caroli Magni versatum, ac gravioris momenti negotiis, licet invitum, fuisse irretitum, ex iis, quæ ex Statutis synodalibus num. 17 retulimus, perspicuum est: at idem ipsi, in aula Ludovici frequentissime versanti, obtigisse recidendum est; cum ex dictis supranum. 12 Ludovici imperatoris tempora S. Simpertus non attigerit.

E

F

§ IV.

A

§ IV. S. Simpertii obitus, sepultura, miracula quædam, translatio prima, cœptus auctusque ejusdem cultus sacer.

*Sab initium
seculi IX e
vivis crepus
S. Simpertius*

Haud equidem dubito, quin plura, æterna posteri tatis memoria digna, in episcopatu suo gesserit S. Simpertus, sed quæ nobis temporum vicissitudo injuriaque eripuit. Per annos triginta Augustanæ ecclesia præfuisse Adilbertus aliquæ passim tradunt; quod etsi sat certis antiquisque monumentis evinci haud possit, a communی traditione temere hic mihi recedendum non putavi. Annū vero, circa quem obierit (nempe 808 aut sequenti) quatenus licuit, jam determinatum habes ex dictis supra. Adilbertus ad laborum suorum in cœlis mercedem evocatum ait Leone III ecclesiastam, Carolo Magno Occidentis imperium moderante, quod temporis spatiū ab anno 794 usque ad 814 excurrīt; diem vero emortualem ei statutum XIII Octobris, quo notatur in vetustissimo S. Udalrici Necrologio (quamvis absque Sancti titulo, teste Mabilionio tom. IV Anæctorum pag. 328) ideo fortassis omisso, quod Necrologium prius scriptum fuerit, quam S. Simpertus pro sancto a Pontifice declaratus, cultumque specialem et publicum, qua de re infra dicetur, fuerit consecutus. Hinc, ut appareat, non alio, quam Episcopi titulo a biographo S. Udalrici mox citando decoratus fuit seculo IX. Colitur equidem eo die S. Simpertus, neque inventi, qui ea in re Adilberto contradiceret.

*sepultusque
in S. Afræ*

B 46 Erat id temporis episcopis Augustanis in more positum, ut in ecclesia S. Afræ juxta Augustam deponi exuvias suas vellent; præterea fuerat eadem ecclesia S. Simpertii curis e cineribus excitata, ut dictum est supra: pronum ergo erat, ut ibidem se sepultum S. Simpertus vellet; quod e votis ejus factum, teste Adilberto, nimirum, in choro juxta gradus, ut ex S. Udalrici biographo, infra latius citando, colligere fas est. Jacev illuc S. Simpertius exuvias ab obitu ejus annis centum sexaginta et eo amplius, ut Adilbertus scribit, donec iterato S. Afræ ecclesia incendio periit. Hungarum S. Udalrici tempore universam Bavariam devastantibus ac Augustanam obsidentibus. Verum non constat sibi Adilberti calculus; contigit enim ea Hungarorum in Alamaniam excursio, ut mos ostendam, anno 955: hinc autem annos 160 retrorsum si numeres, ad annum saltem 795 revolveris, Leonis III quidem primum, sed ante susceptas a Carolo Magno imperii habendas quintum; cum tamen obiisse S. Simpertum, imperiale sceptrum adhuc regente Karolo Magno, Adilbertus dicat. Addit porro Adilbertus pulsis Hungarum, S. Afræ ecclesiam sine tecto, sepulcrumque S. Simpertii imbribus mansisse expositum; sed monitum fuisse in somnis a Deo S. Udalricum, ut S. Simpertii tumulum congruo tecto operiendum curaret. Jacobant in eo templo aliorum quoque Sanctorum corpora; sed ea adversus aeris injuries erant utcumque munita: quapropter solius S. Simpertii mentio Udalrico divinitus facta videtur; forsitan minus, quam par esset, coleretur, aut impedita

Deus voluerit, ne perpetuæ Servi sui merita obli- vioni tradarentur. Exin cæptum esse S. Simpertum velut Sanctum a fidelibus invocari, Stengelius in ejus Vita affirmat.

47 Verum ne res hæc, ut ab auctore parum idoneo asserta, minus habeatur credibilis, scriptoris Vita S. Udalrici, Sancto huic non æqualis modo,

AUCTORE
J. B.

*prodigiis in-
clarescere
incipit se-
lo x;*

sed etiam familiaris, hanc in rem verba lectori si- stere juverit: Ecclesiam autem, inquit tom. II Julii, pag. III, num. 50, sancte Afræ, quæ a paganis fuerat cremata, adhuc readificata non erat, sed tugurium glossibus (*scandalus*) tectum altaria ab imbris et intemperiebus defendebat; sepulchrum Simpertii episcopi, in choro juxta gradus situm, adhuc sine tecto remanebat, de cuius operamento in visione admonitus, lignis more operculi arte conjunctis tegebat. Idem au- tor annum obsessæ ab Hungaris Augustæ cremataque ab iisdem S. Afræ ecclesiæ diserte exprimit DCCCCLV; Siegbertus tamen 957, Marianus 956 notat; aliis plerisque id ad annum 955 referen- tibus. Addit porro, quod et Adilbertus facit, reparata jam, sed tumultuorio tantum opere, S. Afræ ecclæsia, non modo post S. Udalricum iterato monitum divinitus fuisse, ut eam splendore opere instauraret: Hac revelatione (*secunda*) perdoctus (inquit) quid sibi esset faciendum, muros ex maxima parte ab ignibus depositos (*an depastos?*) cum magna festinatione reædificare fecit, et priori altitudini mensuram unius cubiti superposuit; cry- ptaque congruenti occidentalem partem ecclesiæ decoravit, super ædificia in sua presentia caute mensurata, summo studio incidere et adducere præcepit, et non tardavit, donec imbricibus eam ex toto cooperuit, et interius ædem ecclesiæ la- quea, iis vestivit, et lucida pictura decoravit, et ornamenti ecclesiæ, que propter barbaros in civitatem fuerunt deportata et in matrici ecclæsia (*cathedrali*, a S. Simpero anno 807 instaurata et S. Maria dicata, ut scribit in Simpero Corbi- nianus Khamm) servata, restitui fecit.

E

48 Stetit S. Afræ ecclesia, per S. Udalricum instaurata, usque ad seculum XI, quo ad annum duodecimum proiecto, sub Brunone episcopo Augu- stano canonici, qui haecenam eam administrarant, substituti sunt Ordinis Benedictini alumni, primusque ejus loci abbas constitutus est Reginbaldus. Sub idem vero tempus sepultus illuc S. Udalricus tot tantisper inclarescere prodigiis capit, ut ecclesiæ, quæ S. Afræ haecenam dicta fuerat, etiam S. Udalrici nomen accesserit; quo nomine in diplomate Hen- rici II imperatoris, anno 1033 dati, part. III Hierarchiæ Augustæ pag. XI appellatum invenio. Eodem item seculo, Adalberone abbate, propagato civi- tatis Augustane pomerio, SS. Afræ et Udalrici monasterium sinu mœnum receptum. Ita Bernar- dus Hertfelder, ejusdem monasterii Prior, de Basili- ca SS. Afræ et Udalrici part. I, partim cap. III, partim IV. Anno vero ejusdem seculi 64 (perperam apud Pezium, uti et in utraque Ms. S. Simpertii Vita, a Wiltheimio et Gamansio nostris decessoriis missa, legitur annus 1004) rursus collapsum SS. Afræ et Udalrici templum ab Embricone, Augustano episcopo, restitutum fuit, qua occasione in- ventæ non S. Simpertii modo, sed etiam SS. Wic-

*translati-
primum se-
culo XI eius
reliquiis,*

F

AUCTORE
J. B.

terpi, Nitgarii et Adalberonis, Augustanorum pariter presulum, reliquiae translate fuerunt ad Australem partem basilicae sub quodam fornice in eum, ubi nunc (circa medium seculum XIII, quo scribebat Adilbertus) venerantur a populo locum. Atque hac prima corporis S. Simberti translatio fuit, quam secuta sunt miracula, quae deinceps Adilbertus narrat; sed ea tantum, quae temporibus suis sunt propiora. Horum primum, quod combusto iterum SS. Afræ et Udalrici tum templo, tum canobio, seculo XII contigit, anno 1180 contigisse perperam legitur; cum anno 1183, vi Kalendas Julii in novam illam calamitatem canobium suum incidisse scribant Hertfeldius, Stengelius et Corbinianus Khamm.

crescent miracula,

49 Quia autem prodigia S. Simberti meritis ac intercessione ostendere Deum voluisse Adilbertus narrat, summatis haec sunt: abactus pedum tumor, tumba S. Simberti, etsi dio exposita, ab imbris tamen intacta, dolor capititis et angina sublata, ejectedus ex humano corpore dæmon, restituta vesano mentis sanitas, illæsus a lupi dentibus infans, redditus brachii usus, vinculum ferreum sponte ruptum, paralysis depulsa, visus cæco feminæ restitutus, brachium arefactum manusque contracta ad usum atque vigorem pristinum revocata. Crescente vero prodigiorum numero, crevit pariter fidelium ad S. Simberti tumulum concursus, piarum oblationum copia, et sacer sancti Episcopi cultus: sacram SS. Simberto et Adalberoni diem speciali cultu coli voluit Udaliscalcus, Augustanus ab anno 1184 episcopus; eorumdem item depositionis diem celebrari jussit Henricus III, in abbatem SS. Afræ et Udalrici eodem anno electus, teste Corbiniano Khamm part. I Hierarchia Augstanæ pag. 228, et part. III, pag. 48. Quamvis autem apud Pezium nulla deinceps narrantur S. Simberti miracula, quae ante annum 1465 facta sint, dubium tamen non est, quin seculis XIII et XIV tis magis magisque incluarerit, uti ex mox dicendis abunde patescet.

ejusque cultum Udalrianis indulget Niclaus V, C

50 Nam, ut scribit Corbinianus Khamm part. I Hierarchia Augstanæ pag. 281, anno 1450 Petrus a Schaumberg, episcopus Augustanus et S. R. E. Cardinalis. S. Simberti miraculorum frequentia motus, celestem hunc Virum, miraculæ fulgentem, Nicolao V summo Pontifici proposuit, atque instar aliorum Sanctorum a cunctis fidelibus coli, in memorato autem monasterio (SS. Afræ et Udalrici) divino etiam Officio celebrari posse ab eodem Pontifice (vix vocis oraculo) impetravit; postquam nimirum, uti Sigismundus scribit, Pontifici Legenda ac Historia metrica cum certis prosis oblate perspectaque fuerat. Neque solum S. Simberti cultum Udalrianis ascetis indulsit, sed eos insigni hoc elogio, teste eodem Sigismundo, ornatos voluit: Nos, dum in minoribus essemus, locum et Fratres ipsius vidimus, judicamusque esse Viros bonos, nec suspicamur deceptionem aliquam. Quare, ut ejusdem beati Simberti obitum cum solemnii Officio peragant, volumus, donec legatus has ad partes transmissus fuerit a Sede: tunc fiant facienda. Error tamen in Sigismundi verbis cubat; neque enim Felix V (Amedeus, Sabaudæ dux et antipapa) S. Simberti cultum, uti apud illum legitur, indulsit, sed Nicolaus V, Eugenii IV (cui con-

stanter adhæsit Petrus a Schaumberg, teste Corbiniano Khamm part. III, pag. 77) successor. Sic enim legitur in testimonio publico, quod de hoc Nicolai V indulso, dedit laudatus Augustanus presul anno 1468 sexta Februarii, cuius part. I Hierarchia Augstanæ pag. 76 hoc fragmentum exhibetur: Ut abbas et conventus monasterii SS. Udalrici et Afræ Augustensis Officium divinum tam diurnum, quam nocturnum, cum Historia et Legenda in codicibus ac libris veteribus de B. Symberto repertis debita cum reverentia canendo et legendō persolvere possent et deberent, ipseque B. Symbertus per eos et alias Christi fideles de cetero tamquam Sanctus sine alicuius peccati labe et trangressioni nota revereri et venerari possit, eadem autoritate similis vivæ vocis oraculo concessit et indulxit.

51 Pontificis munificentiam æmulatus Petrus episcopus, ut S. Simberti cultum et ipse promoveret, haec testimonio mox relato subnexuit: Omnibus utriusque sexus fidelibus contritis et confessis, qui in die S. Symberti capellam seu altare ejusdem S. Symberti, in praedicto monasterio SS. Udalrici et Afræ sitam vel situm, devote visitaverint, et pro conservatione ejusdem capellæ sive altaris, calicis, librorum, ac aliorum ornamentorum, pro divino cultu inibi necessariorium, quotiescumque manus porrixerint adjutrices, centum dies de injunctis illis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, præsentibus, in perpetuum duraturis. Concessum haecen monasterio Udalriciano S. Simberti Officium recitandi indultum Gregorius XV anno 1622 ad diœcesim Augstanam extendit, ac sub ritu dupliciti ejus Officium recitari jussit, Joannis Merck, abbatis Udalriciani, cura, quod postmodum, inquit Corbinianus Khamm sape laudatus part. III Hierarchia Augstanæ pag. 131, ad festum II classis fuit elevatum. Clemens vero XI, curis Wilibaldi Popp, abbatis Udalriciani, anno 1713, die VIII Octobris, citato mox Corbiniano Khamm pag. 195 teste, indulgentias plenarias omnibus fidelibus die XIII Octobris S. Simberto sacra, in S. Udalrici templo lucrandas concessit.

52 Symbolam quoque suam ad promovendum S. Simberti cultum abbates Udalriciani, Henricus episcopus Augustanus, Maximilianus cesar et civitas Augstanæ contulerunt. Joannes Melchior de Stanham, Udalrianus ab anno 1459 ad annum 1474 abbas, post Nicolai V indultum, de quo supra, Antiphonam, Versiculum et collectam de S. Symberto, episcopo Augustano, inter suffragia seu commemorationes communes, in Vesperis et Laudibus persolvendas, ordinavit, inquit Corbinianus Khamm part. III, pag. 80. Idem de Corrado abate: Insuper sacellum S. Joannis Baptista et Evangelistæ supra S. Simberti sepulchrum cum miræ artis fornice construens, ipsum sepulchrum clathro, ære ductili artificiose fabricato, cinxit, anno 1496. Sacellum S. Simberti, eodem teste pag. 130, exornavit Joannes Merck, de quo numero superiore. Addit pag. 106 de Witibaldo Popp, de quo item numero superiore: Anno 1714 pro veteri statua inaurata S. Symberti, aliam ex lapide Pario substituens, ipsum ejus sepulchrum lapide Porphyretico sumptuose exornavit. Occasione ejus struc-

attique Pontifices au-
gent,

E

promovent
abbates Udal-
riciani
F

cturæ

A cture conspiciebatur cista ferrea, duobus pedibus, et novem pollicibus longa, atque novem pollicibus lata, binis vinculis seu laminis ferreis in longitudine et tribus in latitudine constricta. Supra hujatem cistam haec legebantur verba : « S. Simpertus episcopus Augustensis, De Frederico de Zollerent, episcopo Augustano, et Joanne Gilttingen, S. Udalrici abate, infra dicetur.

Henricus episcopus, Maximilianus caesar, et civitas Augustana.

53 De Henrico vero, Augustano episcopo, part. I, pag. 393 ita Corbinianus Khamm : Anno 1624 festum S. Symberti, episcopi Augustani et dioecesis tutelaris secundarii, jam ante centum annos (imo fere ducentos ex num. 50) in monasterio SS. Udalrici et Afræ Officio canonico celebratum per totum diocesanum territorium sub ritu duplicitate XIII Octobris peragendum promulgavit. Ad S. Udalricum solennitatem octiduanam induxit; quam deinceps speciatim describit, ac videre loco citato poterit, si qui pompx illius cognoscendæ sit cupidus. Maximilianus caesar S. Simperto, parta de Bohemis Victoria, militare tropaeum consecravit; quod olim ad ejus tumbam peperdit, hac inscriptione : MDIII pridie Idus Septembri. Imp. cas. Maximiliano. P. F. aug. victore. auxiliariis. duabus. Alberto. bajorario. Erchione. brunswicens. marchionibus brandenburgensis. Friderico patre. Casimiro et Georgio filiis. hostes. Bohemi. in. campis. Noricorum. non longe a Ratisbona. danubiana. urbe. percussi. cæsi. profligati. et cum aliis sarcinis. impedimentisque. signa. haec. quæ. vides. recepta. ob partam. victoriam. divo. Simperto. dedicata. sunt. Ita Stengelius in Notis ad Vitam S. Simperti. Civitas vero Augustana anno 1628 gravi pestilentia, anno autem 1646 gravi obsidione fuit afflita : cessare cepit illa, instituta supplicatione die Octobris XIII S. Simperto sacra; haec vero eodem die soluta fuit, ob quæ, inquit Corbinianus Khamm part. III, pag. 132, aliaque innumera indigenis et alienigenis praestita beneficia in totius dioecesis Augustanae Patronum secundarium est assumptus. Addi his potest Udalricus Zürcher, canonicus Augustanus, cuius, ut sepe laudatus scriptor part. I. Hierarchia Augustanae pag. 645, S. Simperto in ecclesia cathedrali altare pietas erexit anno 1658. Verum haec de initio cultus sacri, S. Simperto impensi, ejusque progressu dicta sint satis, atque interruptum translationum reliquiarum ejus filum repetamus.

C § V. Reliquæ S. Simperti reliquiarum translationes, Officia propria, apud martyrologos memoria.

S. Simpertis reliquiae iterum anno 1491 et sequenti transieruntur,

Primam sacri S. Simperti corporis translationem, qua id e templi Udalriciani choro, ubi primum fuerat tumulatum, in quodam fornicie ad Australiem ejusdem partem reconditum fuit, anno 1064, cum combustum e cineribus templum excitasset Embrio, præsul Augustanus, factam, jam vidimus supra. Conflagravit iterum anno 1183 Udalricianum una cum templo cœnobium (ut num. 84 dictum) irruen-

tiumque trabium pondere confractum quidem sepulchrum S. Simpertii, sed corpus ejus loco motum haud fuit; eaque occasione cum obambulans forte mulier per foramen S. Simpertii reliquias tetigisset, pedem retraxit tumore percussum, quo tamen malo, invocata ejusdem Sancti ope, liberata, continuo valetudini pristinæ est restituta; tum item, ut supra num. 49 paucis innui, vel ipsi imbris S. Simpertii tumbam, etiæ dio exposita, nec pavimento altius elevata foret, attingere non sunt ausi. Anno item 1333 idem monasterium igne corruptum legi; nulla autem, ut apparet, tum facta mutatio, quæ quidem ad S. Simpertii tumbam aut reliquias spectet. At anno 1474, novam templi fabricam, ab anno 1467 per Melchiorem abbatem coptam, successor ejus Henricus Fries festiva SS. Apostolorum Petri et Pauli luce ventorum vi disiectam vidit, eo graviore jactura, quod S. Simpertii lipsana ruderibus obruta desperitaque latuerint, donec anno 1491 ab ejus successore, Joanne de Gilttingen, faciliter fuere detecta, inventaque in tumulo ante altare ejus nomini consecratum, sed, ut diximus, soli altitudinem non excedente. Excepta e veteri sarcophago ac in novum translata Joannes abbas in sacristiam religiosa pompa et inspectante Maximiliano, tum Romano rege, die S. Andreæ sacra seu pridie Calendas Decembris deduci jussit; ibidemque servata, dum anno in sequente feria II Paschaits in priorem quidem locum, sed in altiore tumbam relata (excepto capite aliisque paucis) pompa prorsus insigni fuere, quam in Monumentis S. Simpertii Vitæ infra subjiciendis late descriptam invenies.

55 Enituit ea occasione Friderici de Zollerent, e quibus ne quid hoc occasione defraudetur, cavit episcopus Augustinus.

episcopi Augustani, in S. Simpertum pietas, ut qui non tantum eorum, quæ tunc acta sunt, pars magna esse voluerit, sed etiam edicto caverit, ne quid S. Simpertii reliquiarum perditum iret aut furacibus manibus in prædam cederet. Edictum ex parte 3 Hierarchie Augustanae pag. 93 et sequenti huc transcribi : Fridericus, Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopus Augustensis. Universis et singulis ecclesiarum parochialium plebanis, viceplebanis, ceterisque clericis, notariis et tabelionibus publicis, per dioecesim et civitatem nostram ubilibet constitutis, salutem in Domino. Cum itaque, sicut ordinavimus, reliquias S. Symberti, confessoris ep. et prædecessoris nostri, in monasterio SS. Udalrici et Afræ Augustensi Ordinis S. Benedicti reconditas, de veteri tumba in novum sarcophagum transferri^{*}, ut majori reverentia et honore venerentur et habeantur. Volentes itaque, ut nihil de reliquiis hujusmodi alienetur : idcirco vobis omnibus et singulis supradictis, et cuilibet vestrum in virtute sanctæ obedientie mandamus, quatenus venerabilis ac religiosis nobis in Christo sincero dilectis, abbatibus, clericis et laicis autoritate nostra inhibeatis, quibus et nos sub penis et censuris, in forma scriptis, inhibemus per præsentes, ne de reliquiis hujusmodi alienent, recipiant, seu alienari et recipi, neque alicui personæ cujuscunq; dignitatis, status vel conditionis existat, aliquid de dictis reliquiis publice, vel occulite, dent, tra-

F *supple statutum sit aut quid simile.*

dant,

AUCTORE
J. B.

AUCTORE
J. B.

dant, seu dari aut tradi permittant, sub excommunicationis pena, quam omnes et singulos praesentis nostrae inhibitionis violatores ipso facto incurrire volumus. Per praesentes volentes eosdem excommunicatos, et quemlibet eorum sic ligatos manere, quousque a nobis absolutionis beneficium meruerint obtinere. Inhibemus etiam omnibus et singulis confessorum sub dicta pena, ne excommunicatos, aut aliquem eorum in foro pœnentiali a peccatis eorum, et dicto excessu, præterquam in mortis articulo, absolvant, donec dictis abbati et conventui reliquias hujusmodi restituant realiter cum effectu. In cuius rei testimonium praesentes litteras appensione signilli nostri jussimus communiri. Datum ex castro Dillingen die Veneri septima mensis Octobris anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. Ceterum nescio, qua de causa Stengelius in Vita S. Simberti et Corbinianus Hamm Hierarchie Augustanæ part. III, pag. 103 solemnem hanc anni 1492 translationem Feriæ III Paschatis illigarint, qua quidem die peracta infra legitur in Instrumento ea de re confecto; sed cum feria Paschatis cum die XXIII Aprilis ibidem conneatur, eoque anno Pascha incidit in diem XXII ejusdem mensis, manifestum est, aut in assignanda feria tertia Paschatis, aut in die XXIII Aprilis errorem illic esse commissum: ego, retento die XXIII Aprilis, feriæ III Paschatis secundam substitui, secutus ea in re fidem Instrumenti, a Frederico, episcopo Augustano, editi et hic in calce Monumentorum infra exhibiti, in quo hi characteres Chronicæ, optime sibi mutuo cohærentes, occurunt: Datum et actum Augustæ in monasterio ad locis supradictis sub anno Nativitatis Domini MCCCCXCI, Indict. x, die vero Lunæ, vicesima tertia mensis Aprilis, quæ erat feria II Paschæ, etc.

Translatio
ultima facta
anno 1579,

56 Praeter duas memoratas translationes (nempe præcipuas, quarum prior anno 1064, posterior anno 1492 ex dictis contigit) ossa S. Symberti, inquit Corbinianus Hamm part. I Hierarchie Augustanæ quæ anno 1709 prodit, pag. 104, sacra solenni pompa anno MDLXXIX tertio et ultimo sub abbate Koplino sunt translata ad sacellum laterale ante relatum; cum antiquitus extra dictum sacellum præaltis ferreis clathris circumdatum requiescerent. Præmisserat autem eadem pagina de illo sacello notitiam hanc: Hic ipse locus (in quo anno 1492 deposita sunt S. Symberti ossa) isthac atestate sacellum S. Symberti appellatur, positum sub concamerato arcu dividente sacellum superius S. Joannis Baptiste et Euangelistæ (a Conrado abbe ad privatum abbatum oratorium anno 1496 deputatum) a sacello inferiore S. Symberti. In isto inferiore sacello hodiecum extat altare, a Rmo D. D. Michaeli episcopo Adramytene, Augustano suffraganeo, consecratum die III Octobris anno MDLXXXII. Atque ex cornu Epistolæ visitur Mausoleum D. Symberti ob frequenta miracula, ut memini, famosissimi. Tumba ejus iconem exhibet Hertfeldius de Basilica SS. Udalrici et Afræ paginis 56 et 57 interserat; bussi pag. 90, quod nescio, an S. Symberti statuam argenteam auro oblitan exhibeat, an illius, quod Conradi Morlin conceptionibus deberi ait Corbinianus

Kham part. III, pag. 97; qui parte I, pag. 454 D etiam in templo cathedrali hujusmodi ex argento statuam, cuius basi insignes (S. Simberti ut rever) reliquæ inclusæ sunt, anno 1681 pro exornanda ara principe confectam scribit. Capitis S. Simberti, seorsim a ceteris ejus reliquiis servati, citatus Hertfeldius pag. 92 ære incisum exhibit, quod Mariæ Fuccarinæ ex illustri Schwarzenbergiorum stirpe pia munificentia mitra pretiosa exornavit. Quotannis denique in cathedrali templo pridie S. Michaelis una cum aliis Sanctorum reliquiis S. Simberti partem laudantis Corbinianus Hamm part. I, pag. 488 venerationi publicæ exponi ait. Facile igitur, quam insigni cultu in diœcesi presertim Augustana S. Simpertus gaudeat, ex hac tenus dictis lector intelliget.

57 Quod vero ad monasterium SS. Udalrici et Officia propria in S. Simberti honorem recitata,

E B Afra speciatim attinet, triplex in supellectile nostra litteraria officium de S. Simberto, illic celebri solem, ex Proprio Sanctorum monasterii transcriptum, reperio. Primum ex his, die S. Simpertis sacro, seu XIII Octobris recitandum, duplex est, continetque Lectiones quatuor Sancto proprias, quibus vita ejus paucis exponitur, tum miraculum pueri saecubus lupi erepti, et S. Simpertus a Nicolao V Sanctorum albo adscriptus resertur; et hoc quidem Pauli V auctoritate approbatum fuisse, subiungitur. Alterum, in Lectiones item quatuor divisum, ritu duplice in festo Inventionis die prima Decembribus recitandum notatur: Lectione prima mentio fit destructæ per Hungaros, S. Udalrico Augustano præsule, ecclesiæ S. Afræ; secunda muniti ab eodem sancto præsule adversus aeris injurias S. Simpertus in Officiis propriis diœcesis Augustanæ, anno 1638 Dilingæ excusis, ubi, præter Lectiones tres proprias, hac etiam Oratio legitur: Deus, qui beati Symberti, confessoris tui atque pontificis, gloria merita virtutibus et miraculis evidenter declarasti; da nobis ejus patrocinio salutem mentis et corporis; ut ipsius exempla sequentes, a malis omnibus liberati, ad te feliciter pervenire mereamus. Per Dominum, etc.

F C 58 Cum autem S. Simpertus seculo dum non XV Sanctorum numero Pontificis auctoritate adscriptus fuerit, frustra in Martyrologiis, paulo antiquioribus, ejus mentionem quæras: Sollerius in Auctariis Usuardinæ ad diem XIII Octobris ex Molano hoc ejus transcripsit elogium: Simpertus episcopi duodecimi ecclesiae Augustensis, circa annum D. DCCLXVI; cuius corpus requiescit in cenobio sanctorum Udalrici et Afræ. Per cuius merita, inter varia miracula, muliercula quedam pauper recuperavit officium brachii unius ac manus, quo per aliquot annos caruerat. Quæ pro sanitate recepta laudes exsolvit, et brachium cereum ad indicium sanitatis suæ ibi reliquit. Ad XIII Octobris diem S. Simpertum referunt etiam Walasserus in Martyrologio Germanico, auctor Martyrologii Basiliensis, Dorgainus in Kalendario Benedictino, Ferrarius in Catalogo Sanctorum, Martyrologio apud martyrologos men-

ejusdemque

men-

tio.

A *logio Romano non inscriptorum, Castellanus in Martyrologio Universali, Arnoldus Wion Ligni Vitae part. 2, pag. 338; sed Grevenus et Buccelinus in Menologio Benedictino ad diem Octobris duodecimum, quamvis pereram.*

* Nota 18.

hendi, quia sanctitas non tantum in signorum occasione commendatur, quam c etiam in execu^tione præceptorum Dei et vite conversationis puritate. Explicit Præfatio.

AUCTORE
ADILBERTO.
c

ADILBERTI

PRIORIS UDALRICIANI

LIBER

DE VITA ET MIRACULIS

S. SIMPERTI.

B

Incipit Præfatio in Vitam S. Simpertii episcopi.

Adilbertus
Prior mona-
sterii S. U-
dalrici,

a *Quia utile et necessarium est, ut in exordio et capite cujusque libri Præfatio ponatur, per quam futuri Operis materia, intentio scribentis, utilitas legentis sive qualitas indicetur; unde circa principium hujus libri hac de causa auctor necessario debet præponi, ut lectores sciant, cuius dictis fidem adhibere debeant. Ego itaque Adilbertus a. Prior-Augustensis conobii Ordinis divi Benedicti, quandam parvulorum pædagogus, vovi et proposui (quæ tandem in senectute complevi) coadunare et conscribere, videlicet aliqua virtutum insignia confessoris Christi Simpertii b. Augustensis episcopi; ad hoc inductus et illeetus gratias sua beneficio, mihi apud sepulchrum illius collato in quadam incommoditate corporis, in qua laboravi tunc temporis.*

beneficio a
S. Simper-
tio affectus,

b *2 Quia vero pene omnia ejus gesta per incuriam et negligientiam tunc viventium non sunt scripta, pauca tamen, que de eo scripta, reperi, aut in-dagando cognovii, hic in unum coadunando de-scripsi. Cessant enim interdum a Sanctis fieri miracula tam pro servitutis divinae negligientia, quam etiam pro incorrigibili inhabitantium ma-litia. Cessant et idcirco, quia, cum aliquando per intercessionem Sanctorum eveniunt, non solum laudes vel grates Deo debita ejusque Sanctis minime referuntur, sed nec memoriae com-mendantur. Sed cur ego præcipue aliqua requi-rendo de sanctitate illius sum sollicitus, quam in memetipso misericorditer sum expertus? Quis umquam debilium credulus ad tumulum ejus de-venit, et non sanitatem meruit?*

hujus Vitam
as nonnulla
Miracula
describenda
suscepit.

3 Ex frequentia itaque et usu illorum jam diu nulla notantur, nulla publicantur, nulla scribun-tur, quia, si quis ea hactenus scribere voluisse, jam dudum ingens volumen complessisset. Pauca tamen, quæ de eo a veracibus viris sunt relata mihi, hic conscripsi, ne omnimodis sanctitatem illius tacuisse viderer. Ex paucis siquidem velut ex multis abundans Dei donum potest compre-

ANNOTATA.

a *Vixit seculo XIII ex numero 1, post obitum S. Simpertii quinto.*

b *Ms., a P. Alexandro Wiltheimio ad decesso-res nostros missum, passim habet Sympertus. Sed i simplex adhibetur in altero Ms., ex codice monasterii S. Udalrici transcriptum, et a P. Gamansio ad nos olim missum.*

c *Ms. a P. Wiltheimio missum habet: quantum,*

INCIPIT VITA

E

S. SIMPERTI

AUGUSTENSIS EPISCOPI.

§ I. S. Simpertii ortus, mores, gesta in episcopatu et sepultura in S. Afræ a.

CAP. I.
S. Simper-
tus, episco-
pus Augusta-
nus XII,
b
c
d

F

ad quem nu-
merum e Sa-
gra Scriptu-
ra varie at-
tulit auctor,
e f
g
h i
k
l m
n
o p
q r

tores;

AUCTORE
ADILBERTO.

*Caroli Magni
ex sorore ne-
potis,*

s

t

*angelicis mo-
ribus efflu-
gen, factus
que episco-
pus Augu-
stianus,*

u

x

*S. Afræ tem-
plum et Fu-
essense mo-
nasterium
instauratum.*

C

y

z

*Augustanam
diocesim
propagat*

aa

bb

tores; constantes, ut plebis Israël duces, sive duodecim milium propugnatores in valle Salinarum. Doctores quoque erant virtutum et justitiae ac præceptorum Dei, ut Patriarchæ, Prophetæ et Apostoli.

6 De ejus itaque Simpertii parentum origine suaque nativitate et infancia vel etiam pueritia, quia litteris nusquam aliquid declaratum est, etiam nos quidquam scribere non præsumimus. Id tamen de eo referimus, quod ex veridica seniorum nostrorum relatione, ex antiqua ad nos deducta traditione audivimus, eum ex sorore nepotem domini Karoli regis et imperatoris fuisse, et ex regia stirpe genealogiam duxisse. Ejus namque imitanda et laudanda opera, quæ gessit, qualiter vixerit et docuerit, quomodo subditus præesse et prodesse studuerit, ex vitiis scriptorum neglectu in oblivionem posteris, ut prædiximus, pene sunt tradita.

7 Eum u itaque angelicam vitam inter homines duxisse, et corporis castigatione se templum Spiritui Sancto exhibuisse, et iugi sacri altaris oblatione se Deo hostiam vivam immolasse, post transitum ejus erebris signorum attestationibus probatur. Constituto igitur eo a domino Karolo ad pontificatus dignitatē x præcepit, et ut Dominus quandam Jeremiae in principio sue prophétie, construere et reædificare cuncta, quæ ibi destruta et exusta reperisset. Quod ut possibiliter perficere valeret, per regiam auctoritatem dedit ad eadem loca cuncta, quæ a domino Pipino, patre suo et prædecessore in regno, de votis causa illuc fuerant contradicta. Ipse quoque iisdem donis non modica addidit dona, initatus Hiram, regem Tyri, qui superaddidit dona sua donis David, transmittens Salomonis ad ædificationem templi ligna cedrina et abiegnæ ad voluntatem ejus.

8 Vir autem Domini Simpertius, sicut ex mandato domini Caroli regis perceperat, veluti Judas Machabæus, mortuo Antiochio, recepta civitate et templo, diruta et exusta reædificavit, et altare novum de ignitis lapidibus fecit: sic ipse coepit summa cum diligentia reædificare ecclesiam beate Afrae et coenobium S. Magni in Faucibus, quæ sacra loca et alia per plura ex tyrannica seditione, orta inter Utilonem, ducem Noricorum, et Godfridum, ducem Alemannorum, post obitum pii regis Pipini concremata ad destruenda erant y. Quæ omnia plenius in Vita beati Magni, quisque scire volens, legere potest z: unde et nos hic repeterem propter fastidium nolumus.

9 Ipse autem Augustensis episcopatus, cuius regimenter curam suscepérat, non adeo rebus, temporalibus secundum sacculi fastum, ut nunc, tunc temporis pollebat, sed adhuc, ut in primativa Ecclesia, juxta præceptum Domini voluntariæ paupertati subjacebat, nec quisquam in clero aliquid proprii possidebat, sed erant illis omnia communia: quam vir Domini Simpertius omnimodis, prout facultas sibi expetebat, secundum timorem Domini sublimare et ditare studebat. Parochiam quoque in utraque parte Lemannici fluvi, qui Lycus dicitur, qua tunc primum aa eadem ecclesia augmentata est, auctoritate domini Papæ Leonis tertii bb, nec non et consensu

et confirmatione domini Karoli, jam facti imperatoris, annuente Deo, in utroque ducatu, Noricorum videfecit et Alemannorum, coadunavit.

10 Rexit autem S. Simpertus Augustensem ecclesiam annis triginta secundum formam institutionis, quam beatus Paulus Apostolus, Timotheo scribens, sic indixit: « Exemplum esto filii delium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Attende lectioni, exhortationi, doctrinæ. Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi in impositione manuum presbyterii. Haec meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus; hoc enim faciens, et te ipsum salvum faciens, et eos, qui te audiunt cc: » Quam formam vir Domini Simpertus plenarie executus suis verbis divinæ prædicationis intimabat, exemplis virtutum in semet ostendendo confirmabat.

11 Bono itaque certamine cum vitiis et concupiscentiis certato, cursuque temporis sui in sanctitate et justitia consummato, cum jam fide recta servata, de reliquo reponenda esset sibi corona justitiae, quam reprobmisit Deus diligentibus se, præsidente sanctæ Romanæ ecclesiæ Papa Leone tertio, imperiali vero sceptro adhuc regente Karolo Magno, trigesimo ordinatis anno, corporis incommoditate cum ægritudine præventus, inter divina orationum colloquia quarto Idus Octobris spiritum celo reddidit, ad ætheriasque mansiones angelicis deportatus officiis, sine fine possessurus intravit, lucemque hujus sæculi superna habitatione commutavit dd. Cujus sacram corpus cum funeribus ee exequiis in ecclesiam S. Afræ, quam ipse concrematam ac destructam reædificaverat, est delatum et honorifice, ut condecorans erat, in choro juxta gradus est humatum, quo in loco diversis incommoditatibus corporis laborantes, vota sua voventes et pergentes integerrimæ sanitati sunt restituti.

12 Evolutis itaque post transitum ejus centum sexaginta et eo amplius annorum curriculis, cum beatus Udalricus, cuius nomen ex virtutum ejus fama celebre per totam Germaniam habebatur, Augustensi præsesset ecclesiæ, effera gens Hunorum e finibus suis egressa, ripam Lyci fluminis transiens ecclesiam beata Afræ secundariæ exussit ff, totamque Alemanniam deprædando vastavit. Cum ergo aliquo tempore sine tecti operimento eadem ecclesia remaneret, et sepulchrum beati Simerti in choro juxta gradus situm pluviarum imbris, et nivium algoribus pateret, quadam nocte, dum vir Dei Udalricus lassis artubus aliquantulum sopori et requiei indulisset, divinitus in visione admonet, ut tumulum sancti Simerti congruo procuraret tecto. Cui admonitione vir Dei incunctanter obtuperabat, lignisque firmioribus illud more operculi arcæ conjunctis ab imbris protegebat.

13 Hinc liquido cunctis patere poterit, quanti meritii hic Vir beatus in conspectu divinæ Majestatis in hoc sæculo degens fuerit, cuius cineribus talis honor deferri gg jubetur divinitus; tamquam injustum foret, tam sancta membra pluviarum inundationi patere, cum multi Martyres et Confessores sub divo videantur requiescere et horam resurrectionis expectare. In hoc quoque ejus

D
ac post annos
regiminis 50

cc

obit, sepeli-
turque in S.
Afræ.

E

dd
ee

CAP. IV.
Eius sepul-
chrum, dñ
expositum,
S. Udalricus

F

ff

tegere in vi-
sione jubē-
tur.

gg

A ejus sanctitatis indicium comprobari potest, quod primitus vir Dei Udalricus de injuria tumuli quod divinitus describatur admoneri, cum in eadem basilica multa Sanctorum corpora, et praecipue gloriosae Christi martyris Afræ ejusdem loci matrone, nec non pellarum ejus, videantur incunctanter conservata a populo venerari, qua etiam basilica postmodum non dissimili revelationis admonitu ab eo jubetur reedificari.

cc Ita sere Paulus, epistola I ad Timotheum cap. iv, §. 12 et sequentibus.

AUCTORE
ADILBERTO.

dd Sub annum 808 seu 809 ex dictis in Commentarii prævii num. 13. ee Lege : funebribus.

ff Anno 955, secundum anonymum S. Udalrici biographum apud Velsorum cap. XII, in quem annum consentiunt plerique scriptores.

gg Mss. tam Wiltheimii quam Gamansii habent: deferre.

ANNOTATA.

a Adalberti lucubrationem partitus est in varia capita Pezius, iisque singulos preficit titulos. Capitum numerum dabunt numeri majores in margine positi; titulorum vero substantiam note numeris singulis item in margine more nostro adscriptæ.

b Ms. Wiltheimii minus recte habet: primo. c De quo actum apud nos est ad diem XXVI Februarii.